
Sv. Alois: „Já hledám svou spásu,  hledejte ji také vy.“ 

 
 
 
 

ZPRAVODAJ  
ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI  

UHLÍŘSKÉ JANOVICE 
 
 

 
MŠE V ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI UHLÍŘSKÉ JANOVICE  

 

Farní kostel sv. Aloise – Uhlířské Janovice 
NEDĚLE         8:00 HOD.  
STŘEDA, PÁTEK     17:30 HOD.  
ČTVRTEK  1. a  3. čtvrtek v měsíci 17:30 HOD. 

 - s adorací za povolání  
 
Poutní kostel sv. Anny - Sudějov 

SOBOTA – s nedělní platností   18:00 HOD. - letní čas 
          16:00 HOD. - zimní čas 
Filiální kostel Nanebevzetí Panny Marie – Zásmuky 

NEDĚLE          9:30 HOD. 
Filiální kostel sv. Petra a Pavla – Čestín 

NEDĚLE       10:00 HOD. 
Filiální kostel sv. Vavřince – Vavřinec 

NEDĚLE     – mše sv. se do odvolání nekonají! 
Filiální kostel Narození Panny Marie – Košice 

NEDĚLE       12:00 HOD.  
Filiální kostel sv. Jiří – Malejovice 

ÚTERÝ       1. a 3. úterý v měsíci  18:00 HOD. - letní čas 
          17:00 HOD. - zimní čas 

Filiální kostel sv. Jana Křtitele – Krsovice 
PÁTEK        4. pátek v měsíci   16:00 HOD.   

 
R.D. Mgr. Michal Procházka, farář 

Havlíčkova 898, 285 04 Uhlířské Janovice 
mobil: 602 293 893 

e-mail: crossmenmp@me.com ; kc.jilji@gmail.com ; www.farnostjanovice.cz 
 
Farní vikář: R.D. JCLic. Mgr. Jaroslav Miškovský  733 741 874 
Farní vikář: R.D. Mgr. Andrzej Czesław Grygiel 607 953 260 
Výpomocný duchovní (Zásmuky): R.D. Václav Nekolný 321 796 177 

mailto:crossmenmp@me.com
mailto:kc.jilji@gmail.com
http://www.farnostjanovice.cz/


USTANOVENÍ DO FARNOSTI 
 

Dekretem J.Em. Dominika kardinála Duky OP, byl do naší 
farnosti ustanoven farním vikářem  P. Mgr. Andrzej 

Czesław Grygiel a to s účinností od 01.01. 2017. 
 

Farní vikář (často též zvykově kaplan) je v katolické církvi 
kněz ustanovený v určité farnosti k tomu, aby společně s duchovním 
správcem dotyčné farnosti a pod jeho vedením pracoval v pastorační 
službě.  

P. Mgr. Andrzej Czesław Grygiel nastoupí do naší farnosti v průběhu 
ledna. Takže do Nového roku má naše farnost dva farní vikáře (kaplany). 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

 

Výnos Tříkrálové sbírky je tradičně z největší části 
věnován na podporu záměrů pro lidi v nouzi na území 
ČR. Jde o různé formy podpory a pomoci pro nemocné, 
lidi se zdravotním postižením, seniory, matky s dětmi v tísni a pro další jinak 
sociálně potřebné. Většina vykoledovaných prostředků zůstává v regionu, 
kde byly vybrány. Předem jsou také stanoveny záměry, na které se v 
daném roce vybírá. Výnos Tříkrálové sbírky 2016 byl rozdělen mezi více 
než osm set záměrů. Zhruba desetina výtěžku je každoročně určena na 
pomoc rozvojových projektů do zahraničí (projekty na udržení zdrojů obživy 
a vzdělávání), případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof. 

Jak přispět: 
*Sbírkový účet 66008822/0800 u České spořitelny: Adresa majitele účtu: 

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 Variabilní 

symbol: 777 Konstantní symbol: 379 (složenka) nebo 558 (bezhotovostní 
převod) Specifický symbol: jakékoli číslo např. vaše rodné (není 
podmínkou) nebo IČ. 
* Dárcovská SMS (DMS): Zašlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS KOLEDA 
na číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30 Kč, na konto Tříkrálové sbírky jde 
28,50 Kč. Sbírku můžete podpořit také celoročně. Při zaslání DMS ROK 
KOLEDA na číslo 87 777 vám každý měsíc bude automaticky odečtena 
částka 30 Kč. 
* Hotově: Do zapečetěných kasiček našich koledníků vždy v první polovině 
měsíce ledna - od 2. do 9. ledna 2017 - V Uhlířských Janovicích bude 
možné Tříkrálovou sbírku podpořit i při ukončení výstavy betlémů na svátek 
Křtu Páně 8. ledna od 15:00 hod. v kostele sv. Jiljí, kde budou děti ze ZUŠ 
Uhlířské Janovice hrát koledy. V Uhlířských Janovicích a v Čestíně můžete 
do sbírky tento den přispět také v kostele po mši svaté.  

Předem děkujeme všem, kdo s Tříkrálovou sbírkou obětavě pomáhají.  



LITURGICKÝ KALENDÁŘ 
 
01.01. 2017 Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE 

Uhlířské Janovice 8:00 hod. 
Zásmuky   9:30 hod. 
Čestín   10:00 hod. 
Košice   12:00 hod. 

 
02.01. Památka sv. Basila Velikého a Řahoře Naziánského, biskupů a 
učitelů církve 
03.01. Nejsvětějšího jména Ježíš 
 
06.01 Slavnost Zjevení Páně – doporučený svátek – žehnání vody, kadidla 
a křídy. Kadidlo a křída budou v neděli dovezeny na nedělní mše, zvláště 
pro ty, kteří se nemohou účastnit mše sv.. 
 

KONCERT  
JAN JAKUB RYBA  

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ „HEJ, MISTŘE!“  
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA V ČESTÍNĚ 

 V SOBOTU 07.01. 2017 OD 14 HODIN  
ÚČINKUJÍ VOX BOHEMICA 

 
08.01. Svátek Křtu Páně 

 
Po dnešní modlitbě před spaním (DMC) končí doba vánoční – 

tzn. vánoční koledy, vánoční výzdoba z kostelů, jesličky. 
Pouze v těch kostelech, kde jsou jesličky umístěny 

v postranní kapli nebo v zadním prostoru kostela, mohou 
zůstat déle, např. do svátku Uvedení Páně do chrámu. 

 

 
CO NÁM Z VÁNOC ZŮSTALO? 

 
Také my jsme viděli jeho slávu; slávu, kterou má od Otce jednorozený 

Syn, plný milosti a pravdy (srov. Jan 1,14). Viděli jsme jeho nádheru?Jaký 
druh krásy jsme vlastně o Vánocích viděli? Nádheru pestrých nabídek a 
světelných efektů, které nás unášely na pěších zónách až do vyprázdnění 
obsahu peněženek? Nádheru svátečního jídla, jehož chuť ještě cítíme na 
jazyku? Vánoční hosty, na které rádi vzpomínáme? Nebo příjemnou 
atmosféru vánočních bohoslužeb? 

 
 Za všemi těmito dojmy jsme snad pocítili něco ze slávy a nádhery 
Božího Syna. Co nám z toho ale po uplynutí několika dnů od Vánoc ještě 



zůstává? Nebylo to všechno zbytečné? Přes všechnu naši nestálost a 
slabost můžeme zodpovědně prohlásit, že ne. Jestliže jsme o Vánocích 
cítili ve svém srdci novou, neznámou hodnotu a bylo nám příjemně, nebyla 
to jen iluze. Tento stav blaženosti signalizoval, že by to v našem životě 
mohlo být také jinak než dosud. 

 
LITURGICKÉ MEZIDOBÍ 

 
15.01. 2. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
17.01. Památka sv. Antonína, opata 
 

Od 18. do 25. ledna je týden modliteb za jednotu křesťanů. 
 

Obraz byzantské Průvodkyně na cestách života 
(Hedegetrie), přinesený sv. Cyrilem a Metodem na Velkou 
Moravu, je uctíván jako obraz, který se váže k liturgické 
památce Panny Marie, Matky jednoty křesťanů. 

Bože, Ty shromažďuješ rozptýlené národy, aby 
vytvářely jednotu ve Tvém milovaném Synu a dosáhly 
spásy; na přímluvu jeho Matky, Panny Marie, dej, ať Tě 
celé lidstvo společně chválí v jedné církvi: Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen.  

 

18.01. Památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 
21.01. Památka sv. Anežky, panny a mučednice 
22.01. 3. NEDĚLE V MEZIDOBÍ – votivní mše „Za jednotu křesťanů“ 
24.01. Památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve 
25.01. Svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola 
26.01. Památka sv. Timoteje a Tita, biskupů 
28.01. Památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve 
29.01. 4. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
31.01. Památka sv. Jana Boska, kněze 
 

 
PODĚKOVÁNÍ ZA OPRAVU HROBU 

VAVŘINECKÉHO FARÁŘE P. MATOUŠKA 
 
Děkujeme všem, kteří přispěli na opravu hrobu kněze, 

jehož zásluhou byl postaven kostel sv. Vavřince, dominanta 
obce. Zdařilá rekonstrukce hrobu po levé straně hlavní 
vavřinecké hřbitovní cesty je již dokončena (viz foto). 
Financována byla nejen z této dobrovolné sbírky, ale i za 
podpory obce Vavřinec a farnosti Uhlířské Janovice. 
Těšíme se, že stočtyřicáté výročí posvěcení kostela 

společně oslavíme v příštím roce 2017.Děkujeme!  



Alena Javůrková, Ludmila Vondráčková, Jana Vachulová (Vavřinec/Praha) 
********************************* 

 
A co další kněžské hroby na hřbitovech, v jakém 

jsou stavu – stará se o ně někdo? Jeden z dalších 
spadlých jsem viděl na hřbitově v Zásmukách při modlitbě 
za duše zemřelých a doufám, že se jeho žalostný stav 
podaří opravit v letošním roce. Pokud by jej někdo hledal 
nachází se hned u hlavního kříže hřbitova.                                          
P. Michal 

 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ROK 2017 
 

Nebeský Otče, 
kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který ve mši 
svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm nabízím 
své modlitby, práce, utrpení i radosti. Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i 
mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, 
Matkou našeho Pána a Matkou církve, to všechno přináším jako svou 
nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a našich biskupů: 

 
Evangelizační úmysl: Křesťanská jednota 
Za všechny křesťany, aby se ve věrnosti učení Pána zasazovali modlitbou 
a bratrskou láskou za obnovení plné církevní jednoty, a tím napomáhali 
odpovědět na současné výzvy lidstva.  
Národní úmysl: Za církev v naší vlasti, aby se nespokojila s pouhou 
sebeprezentací, ale usilovala o evangelizaci současného světa (EG, č. 27).  

 
 

          
 

Milí přátelé v Kristu, 

máme před sebou opět příležitost setkat se a společně se modlit. 

Modlitba není jen niternou, osobní záležitostí, je také předivem, které utváří 

a buduje společenství víry. Skrze modlitbu vcházíme do společenství 

s Bohem a s těmi, kteří se s námi modlí, a to napříč denominacemi. Zápas 

o jednotu Božího lidu vyžaduje konkrétní činy. Ekumenické modlitební 

bohoslužby, jako je Alianční týden modliteb a Týden modliteb za jednotu 

křesťanů, jsou jedním z projevů jednoty. 



Program týdne modliteb za jednotu křesťanů připravili pro tento rok 

bratři a sestry z Německa. Téma je vzato z II Korintským 5, 14 a zní: 

Smíření – Kristova láska nás nutí. Jiný překlad tohoto textu říká: Kristova 

láska nás má ve své moci. V Jeruzalémské bibli zase čteme: Pobízí nás 

totiž láska ke Kristu. Co je to vlastně láska? Dnes je láska nadužívaným 

slovem a pomalu ztrácí svůj obsah. Jsme v pokušení lásku zromantizovat, 

udělat z ní jen citovou záležitost. Přitom láska je také životní postoj 

vyjádřený konkrétním činem. Pán Ježíš nás učí milovat dokonce nepřátele. 

Kdybychom měli čekat na onen pocit lásky k takovému člověku, tak se asi 

nikdy nedočkáme. Pro lásku se musíme rozhodnout. Bůh se rozhodl 

milovat člověka. Mnozí jsme se rozhodli milovat Boha a z toho pramení síla 

milovat druhé a nabízet smíření. 

Apoštol lásky, jak se někdy svatému Janovi říká, to pěkně vyjádřil: 

Také my jsme poznali lásku, kterou Bůh má k nám, a věříme v ni. Bůh je 

láska, a kdo zůstává v lásce, v Bohu zůstává a Bůh v něm. Je smutné, když 

slyšíte kolem sebe, že lidé po špatných zkušenostech přestali věřit na 

lásku. Apoštol Jan vyznává, že spolu s ostatními učedníky poznal Boží 

lásku v Kristu. A hned dodává: a věříme v ní. Přeji vám i sobě, abychom při 

společných modlitbách prožili něco z té velikosti Boží lásky, v kterou 

věříme, která nás váže, má ve své moci, a pobízí nás ke smíření a 

k jednotě. 
Ing. Daniel Fajfr, M.Th. 

předseda ERC v ČR 

Mons. František Radkovský 

delegát ČBK pro ekumenismus 

Texty:http://www.ekumenickarada.cz/in/2943/tyden_modliteb_za_jednotu_krestanu_2017_bude_mit_tema_s

mireni_kristova_laska_nas_nuti#.WGGL-LFODgE 

  

 
 

OHLÁŠKY 
 
* Výuka náboženství bude v letošním školním roce 2017 probíhat 1x za 14 
dní na faře v Košicích od 16

00
 hod. Pokračujeme středou 18.01. 2017 

* V pátek Tři krále 6. 1. 2017 od 9 hodin po celé dopoledne setkání seniorů 
Pátečníků v Komunitním centru. 
* Výstava betlémů, bude v kostele sv. Jiljí od 1. do 8. ledna 2017. Na 
ukončení výstavy v neděli 8. ledna od 15:00 budou žáci ZUŠ Uhlířské 
Janovice hrát koledy. 
* Vikariátní konference se koná 17.01. 2017 v Kolíně – mše sv. v 9

30
 hod. 

 

 

http://www.ekumenickarada.cz/in/2943/tyden_modliteb_za_jednotu_krestanu_2017_bude_mit_tema_smireni_kristova_laska_nas_nuti#.WGGL-LFODgE
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NOVÁ ŘADA KRÁTKÝCH VIDEOÚVODŮ 

 DO NEDĚLNÍCH EVANGELIÍ 

 Na webu vojtechkodet.cz byla k 1. adventní neděli 2016 spuštěna nová 
řada krátkých videoúvodů do nedělních evangelií. 

"Ve světě kolem nás je tento čas adventu plný shonu, pracovního 
vytížení a neklidu. V něčem bychom se od takto prožívaného adventu 
mohli lišit. Pokud si najdete čas na rorátní mši svatou nebo chvíli 
ztišení nad slovem Božím bude to dar především pro vás.  
Povzbuzuji zároveň k návratu ke staré tradici, kdy se rodiny 
v sobotu večer scházeli k modlitbě nad nedělním 
evangeliem. K této příležitosti jsem připravil krátká zamyšlení nad 
nedělními evangelii, která budou na webu zveřejněnována každou 
sobotu ráno", píše autor projektu P. Vojtěch Kodet, Th.D., O.Carm. 

 
"Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, 

a já vás občerstvím, praví Ježíš. (Mt 11,28) 
 

MŮJ BŮH JE JINÝ 
Nikdy nebudu věřit  
 
v Boha, který by se o člověka nezajímal a neměl v něm zalíbení,  
 
v Boha, který by si přál, abych se ho bál, a který by číhal na člověka, aby ho 
„nachytal“ při hříchu,  
 
v Boha, který by vyžadoval, abychom každou službu udělali na jedničku,  
 
v Boha, který by hrozbou ohně trestal každou lidskou radost,  
 
v Boha neschopného pochopit, že se děti občas toulají a zapomínají,  
 
v Boha, který by nenabídl nové setkání tomu, kdo jej opustil,  
 
v Boha, který by pro každého člověka neměl zvláštní a osobní slovo určené 
jen pro něj,  
 
v Boha, který by člověku překážel v růstu, přeměně sebe a světa,  
 
v Boha, který by byl nepřítelem hmoty,  
 
v Boha, který by byl nepřítelem sexuality,  
 

http://www.vojtechkodet.cz/
http://www.vojtechkodet.cz/videa/uvody-do-nedeli/


v Boha, který by nebyl láska a nedokázal v lásku proměnit vše, čeho se 
dotkne,  
 
v Boha, který by tělo navždy zničil, namísto toho, 
aby jej vzkřísil,  
 
v Boha, který by se staral o duše a ne o lidi,  
 
v Boha, kterého by se nemuseli bát bohatí, před 
jejichž dveřmi je bída a hlad,  
 
v Boha, který by měl zálibu pouze v bolesti,  
 
v Boha lidí, kteří si myslí, že jej milují, nemilují ale lidi kolem sebe,  
 
v Boha lidí, kteří chodí do kostele a přitom stále lžou, podvádějí a donášejí,  
 
v Boha těch, kteří si nešpiní ruce a nic neriskují,  
 
v Boha, který by ve jménu naděje na věčný život bránil úsilí přetvořit tento 
svět,  
 
v Boha kazatelů, kteří umějí odpovědět na všechny otázky,  
 
v Boha — monopol jediné církve, rasy nebo kultury,  
 
v Boha, který by nebyl přítomný všude, kde se lidé mají rádi,  
 
v Boha, se kterým by bylo možné setkat se jen v kostele,  
 
v Boha — naivního dědečka, kterého lze zneužít podle vlastní vůle,  
 
v Boha, kterého by mohli pochopit jen moudří a dospělí lidé,  
 
v Boha bez tajemství,  
 
v Boha, ve kterého bych nemohl proti vší naději doufat.  
 
V Boha, ve kterého nechtějí uvěřit ateisté, nemůžu věřit ani já.  
 
Můj Bůh je opravdu jiný! 

Maximos IV. (1878 - 1967),  
patriarcha melchitské řeckokatolické církve,  

aktivní účastník 2. vatikánského koncilu 


